
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
UFFICIO TECNICO SEZIONE TECNICO-MANUTENTIVA E LL.PP. 

 

 

N. GENERALE: 807      -      N. SERVIZIO: 437 

 

DEL 28/08/2023 

 

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M4-C1-I1.3 - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA VIA DECORATI AL 

VALOR MILITARE CON MIGLIORAMENTO SISMICO 

CUP E69I22000070006 

APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 

              

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che:  
  

- in data 02 dicembre 2021 è stato pubblicato l’avviso n. 48040 per la presentazione di 

candidature finalizzate alla messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, “Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 

1.3: piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 il Comune di Dronero ha trasmesso, 

mediante apposito sistema informatico, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

- il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 

della proposta progettuale con esito positivo; 

- lo stesso Ministero, verificata la coerenza con gli obiettivi del PNRR e la conformità ai criteri di 

selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta 

proposta progettuale con decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione 

del PNRR, n. 45 del 4 agosto 2022 – allegato 21, per l’ammontare complessivo di € 

1.120.000,00; 

- con protocollo del Ministero dell’Istruzione n. A00GABMI.U.85336 del 11 ottobre 2022 è stato 

firmato l’accordo di concessione del finanziamento e per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi ai lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO che: 

 

- con propria determinazione Reg. Gen. 303 del 11.04.2023 si è provveduto ad affidare l’incarico 

professionale, per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, il progetto definitivo, 

il progetto esecutivo, il coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, la 

direzione lavori e contabilità, la pratica di prevenzione incendi, le progettazioni impiantistiche e 

le richieste per le omologazioni sportive dei “Lavori di riqualificazione palestra scolastica di via 

Decorati al Valore Militare con miglioramento sismico”, allo studio tecnico SAGLIETTO 

ENGINEERING SRL con sede in corso Giovanni Giolitti n. 36 - CUNEO; 

- con DGC n. 189 del 29.06.2023 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

per i “Lavori di riqualificazione palestra via Decorati al Valor Militare con miglioramento sismico 

il cui importo ammonta ad €. 1.232.000,00 coperti per €. 1.120.000,00 con i fondi del P.N.R.R. 

Missione 4, Componente 1, Investimento 1.3 e per €. 112.000,00 con il Fondo Opere Indifferibili 

mediante preassegnazione 10%; 

- con DGC n. 195 del 03.07.2023 veniva approvato in linea tecnica il progetto definitivo per i 

“Lavori di riqualificazione palestra via Decorati al Valor Militare con miglioramento sismico il cui 

importo ammonta ad €. 1.232.000,00 coperti € 1.397.409,21 coperti per € 1.120.000,00 con i 

fondi del PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 1.3 per € 112.000,00 con il Fondo 

Opere Indifferibili mediante preassegnazione 10% e € 165.409,21 mediante recupero Conto 

Termico del GSE; 

 

VISTO il progetto esecutivo assunto agli atti in data odierna e composto dai seguenti elaborati: 
 

1. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  
2. RELAZIONI SPECIALISTICHE  

2.1 Relazione di fattibilità ambientale  
2.2 Relazione impianto elettrico  
2.3 Relazione prevenzione incendi  
2.4 Relazione rinforzo strutturale   

3. ELABORATI GRAFICI   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3.1 Corografia generale   
3.2 Inquadramento territoriale  
3.3 Palestra: Stato di fatto – piante  

3.3.1 Piante  
3.3.2 Sezioni e prospetti  

3.4 Palestra: Raffronto, demolizioni ed interventi in progetto  
3.4.1 Piante  
3.4.2 Sezione e prospetti  

3.5 Palestra: Stato di progetto  
3.5.1 Piante  
3.5.2 Sezioni e prospetti  
3.5.3 Pianta quotata, arredo e impianto idrico sanitario  
3.5.4 Particolari impianto idrico sanitario  

3.6 Abaco infissi e porte  
3.6.1 Parte 1  
3.6.2 Parte 2  

3.7 Nuova rampa accesso/uscita di sicurezza disabili e nuova scala uscita di sicurezza          
Architettonico - strutturale  

3.8 Planimetria prevenzione incendi  
3.8.1 Parte 1  
3.8.2 Parte 2  

3.9 Planimetria impianto elettrico  
3.10 Schema unifilare quadro BT  
3.11 Rinforzo strutturale – particolari costruttivi  

4. ELENCO PREZZI UNITARI  
5. ANALISI NUOVI PREZZI  
6. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
7. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA  
8. STIMA INCIDENZA MANODOPERA  
9. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
10. PIANO DELLA MANUTENZIONE   
11. FASCICOLO DELLA MANUTENZIONE   
12. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
13. CRONOPROGRAMMA GENERALE DEI LAVORI  
14. SCHEMA DI CONTRATTO  
15. QUADRO ECONOMICO 
 

e comportante un costo complessivo di € 1.379.598,64 coperti per € 1.120.000,00 ai Fondi PNRR 

– Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, per €. 112.000,00 al Fondo Opere Indifferibili 

mediante preassegnazione del 10% mentre per i restanti €. 147.598,64 si intende presentare 

istanza per il riconoscimento degli incentivi al GSE;  

 

PRECISATO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Parlanti Andrea; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.», il responsabile unico del procedimento con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 

DATO ATTO che in conformità al combinato disposto dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee Guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, il Responsabile del 
Procedimento effettua, prima dell’approvazione del progetto in ciascuno dei suoi livelli le 
necessarie verifiche circa la rispondenza dei contenuti del documento alla normativa vigente, il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

rispetto dei limiti finanziari, la stima dei costi e delle fonti di finanziamento, la rispondenza dei 
prezzi indicati ai prezzari aggiornati e in vigore, e l’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e 
amministrativo necessari per conseguire la piena disponibilità degli immobili; 

 

RILEVATO che per l’approvazione del progetto definitivo presentato si è proceduto alla verifica 
della progettazione ai sensi dell’art. 26, comma 6 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 con emissione 
dell’apposito verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data odierna; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.lgs 50/2016, che il controllo della validità e della 
correttezza del progetto esecutivo per l’intervento dei “Lavori di riqualificazione palestra scolastica 
di via Decorati al Valore Militare con miglioramento sismico” con CUP E69I22000070006, 
effettuato mediante l’attività di verifica preventiva di cui al verbale come sopra specificato, ha avuto 
esito positivo; 

 

RITENUTO di accogliere ed approvare l’esito dei verbali di verifica e di validazione sottoscritti in 
data 03.07.2023, che si richiamano integralmente; 

 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione;  

 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ed espresso, in proposito, 
apposito parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto 
dall’art. 3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 (parte vigente); 

 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, il verbale di verifica e il verbale di 
validazione – ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 – del progetto esecutivo dell’intervento dei “Lavori 
di riqualificazione palestra scolastica di via Decorati al Valore Militare con miglioramento 
sismico” con CUP E69I22000070006, previsto nell’ambito PNRR, “Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle 
Università – Investimento 1.3: piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, sottoscritti in data 25.08.2023, che ivi richiamati, 
ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: PARLANTI Andrea 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

Dronero, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Lombardo Anna Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


